על החלטה זו הגיש אהרון ערעור, ולשם זהירות גם בקשת רשות ערעור. טענת אהרון הייתה, כי קמה לו זכות ערעור משום שהחלטת בית-המשפט קבעה סופית את חלוקת העיזבון בין היורשים. המשיבים, מצדם, טענו שעל אהרון לבקש רשות ערעור על החלטת בית-המשפט המחוזי, כנדרש בסעיף 152 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק הירושה), סעיף שבוטל בינתיים, וכי אין מקום למתן רשות לערעור.

לגוף העניין חזרו הצדדים על הטענות שטענו בפני בית-המשפט המחוזי. אהרון הטעים, כי אברהם והבנות, שסירבו להתדיין, אינם יכולים ליהנות מפירות ההתדיינות ולתקוף את תוקפה של המתנה; וכי, על-כל-פנים, בהליך שבגדרו חזר בו מבקשתו לקיום הצוואה ציין מפורשות שחזרתו כפופה לפסק-הדין בערעור.

מתעוררת איפוא שאלה מקדמית בדבר ההליך הערעורי הנכון.

## הליך הערעור

4. סעיף 152 לחוק הירושה קבע, כי על החלטות בית-משפט בענייני ירושה יש לבקש רשות ערעור. זאת, להוציא החלטות שניתנו על-פי סעיפים מסויימים בחוק הירושה, שעליהן ניתנה זכות ערעור. סעיף 152 לחוק הירושה בוטל על-ידי סעיף 17(5) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995. על-פי המצב המשפטי כיום, נתונה זכות ערעור לבית-המשפט המחוזי על כל החלטות בית-משפט לענייני משפחה בענייני ירושה, ואילו על החלטות בית-המשפט המחוזי ניתן לפנות לבית-המשפט העליון בבקשות רשות ערעור.

על ההליכים בענייננו, שהתנהלו בבית-המשפט המחוזי לפני שהוקם בית-המשפט לענייני משפחה, חל סעיף 152 לחוק הירושה.

השתק מכוח מצג מונע מבעל-דין מלהתכחש למצג שהציב בפני בעל-הדין היריב, אם האחרון הסתמך על המצג באופן סביר ובתום-לב ועקב כך שינה מצבו לרעה. ראו George Spencer Bower and Alexander Kingcome, *Turner, The Law Relating to Estoppel by Representation* (3<sup>rd</sup> ed., 1977), 4.

כיום, לאחר חקיקת חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג 1973-, "יש לראות בדיני ההשתק פן אחד של תורת תום הלב שנקבעה בחוק זה" (רע"א 4928/92 עזרא נ' המועצה המקומית תל-מונד, פ"ד מז(5) 94, בע' 101). מצג שבעטיו שינה הצד השני את מצבו לרעה, ולא-כל-שכן, כאשר יוצר המצג נהנה משינוי מצב הצד השני לרעה, משתיק את יוצר המצג מלטעון טענה הסותרת את מצגו. שכן, העלאת טענה כזאת אינה מתיישבת עם חובת תום-הלב. ההשתק חל אף לגבי עניין שבדין. כך, השתק הוחל לגבי טענה בדבר בטלות הסכם על-פי חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג 1973-. וכך כתב השופט דב לוין:

במקרה זה **מנועה** המשיבה ... מלהעלות טענה זו בשלב כה מאוחר ...
העלאת טענה זו בשלב כה מאוחר הינה שימוש בזכות שלא בתום-לב,
דבר העומד בסתירה לסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי),
תשל"ג 1973-...
[ע"א 151/85 רודן נ' רודן, פ"ד לט(3) 186, בע' 193. ההדגשה
במקור].

### ראו גם ע"א Interlego, שם.

13. במקרה שלפנינו, גם אם אניח שלא רק אברהם שהיה צד להליכים בבית-המשפט המחוזי קשור לממצאי פסק-הדין, אלא גם הבנות רשאיות על-פי דין להסתמך עליו, הרי מושתקים כל הארבעה מלטעון לבטלותה של המתנה.